3

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  18.12.2013   № 530-па
г. Северодвинск Архангельской области

О родительской плате за присмотр и уход

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования


В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 1 января 2014 года размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования,    в размере:

1.1. 43 рубля в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день).
1.2. 107 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания).
1.3. 126 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме полного дня (12-часового пребывания).
1.4. 130 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме продленного дня (14-часового пребывания) и круглосуточного пребывания.

2. Установить с 1 января 2014 года родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования:

2.1. 22 рубля в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день).
2.2. 55 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме сокращенного дня (8 – 10-часового пребывания).
2.3. 65 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме полного дня (12-часового пребывания).
2.4. 68 рублей в день за фактическое посещение групп, функционирующих в режиме продленного дня (14-часового пребывания) и круглосуточного пребывания.

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. Освободить от родительской платы родителей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья, указанных в прилагаемом Перечне категорий детей с ограниченными возможностями здоровья, родители которых освобождаются от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

5. Освободить от родительской платы родителей (законных представителей) детей при условии, если среднедушевой доход на члена семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного постановлением Правительства Архангельской области для муниципального образования «Северодвинск» на соответствующий период:

5.1. Родителей (законных представителей) - инвалидов I - II групп - на 75 процентов.

5.2. Родителей (законных представителей), обучающихся на дневном отделении в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования, - на 50 процентов.

5.3. Родителей (законных представителей), являющихся работниками муниципальных учреждений, получающих заработную плату:

- по группам должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого и второго уровней профессиональных квалификационных групп работников образования - на 50 процентов;

- по группе должностей технических исполнителей и артистов вспомогательного состава профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии - на 50 процентов;

- по группе общеотраслевых должностей служащих первого уровня профессионально-квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих - на 50 процентов;

- по группе общеотраслевых должностей служащих второго уровня (1 и 2 квалификационных уровней) профессионально-квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих - на 50 процентов;

- по группам должностей работников военизированной и сторожевой охраны - на 50 процентов;

- по профессиям рабочих профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих - на 50 процентов;

- по профессиям  рабочих 1 и 2  квалификационных уровней профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих  второго уровня» профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих - на 50 процентов.

6. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация за счет средств областного бюджета:

6.1. На первого ребенка - не менее 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования.
6.2. На второго ребенка - в размере не менее 50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования.
6.3. На третьего ребенка и последующих детей - в размере не менее 70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования.

6.4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем муниципальном образовательном учреждении, реализующем образовательную программу дошкольного образования.

6.5. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти Архангельской области.
7. Признать утратившим силу постановление Администрации Северодвинска от 04.09.2013 № 318-па «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Северодвинск», реализующих образовательные программы дошкольного образования» с 1 января 2014 года.
8. Отделу по связям со средствами массовой информации официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам.

Мэр Северодвинска
                                                                                       М.А. Гмырин

Попа С. Г.

551527